
50/2022
 Data Processo: 28/02/2022
 Processo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Coronel Santos Marinho, 116 - Centro - Xanxerê - SC
CEP: 89820-000  CNPJ: 10.396.929/0001-35  Telefone: (49) 3441-8500

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fornecedor: ENERGIE - SOLUÕES ELÉTRICAS LTDA

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

JOSE BORTOLACCI
Ponte Serrada

CPF/CNPJ: 40.312.839/0001-80

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Execução do projeto de fornecimento e
instalação elétrica da entrada de energia trifásica 125ª, na Unidade de Saúde Hélio dos Anjos Ortiz, no
Município de Xanxerê, através de Dispensa de Licitação, com base no Art. 24, Inciso I, da Lei Nº 8.666/93.

OBJETO DE COMPRA:

ITENS

Item Quantidade EspecificaçãoUnid.
1 1,000 UND Poste de Concreto DT 9/600daN 1.800,901.800,90

2 2,000 UND Armação secundaria pesada chapa 3/16' galvanizada 46,0623,03

3 2,000 UND Isolador roldana porcelana um leito 18,889,44

4 2,000 UND Parafuso cabeça quadrada M16x200mm 25,2012,60

5 4,000 UND Eletroduto de PVC rígido 2'' barra de 3m 134,7233,68

6 2,000 UND Curva de PVC rígido 2'' 180º ou cabeçote de alumínio 27,5213,76

7 6,000 UND Luva de PVC rígido 2'' 23,943,99

8 2,000 UND Curva de PVC rígido 2'' 90º 19,049,52

9 1,000 UND Fita de aço galvanizada para eletroduto em poste - 10m 25,7725,77

10 10,000 UND Presilha de latão para fita de aço galvanizada 7,300,73

11 1,000 UND Eletroduto de PVC rígido 1'' barra 3m 13,0213,02

12 2,000 UND Porca pesada para eletroduto 2'' 73,6236,81

13 1,000 UND Porca leve para eletroduto 3/4'' 6,056,05

14 18,000 MT Cabo de cobre isolado flexível 70mm² cor preta 1KV 1.069,2059,40

15 18,000 MT Cabo de cobre isolado flexível 70mm² cor branca 1KV 1.069,2059,40

16 18,000 MT Cabo de cobre isolado flexível 70mm² cor vermelha 1KV 1.069,2059,40

17 18,000 MT Cabo de cobre isolado flexível 70mm² cor azul 1.069,2059,40

18 20,000 MT Cabo de cobre nu 35mm² 583,2029,16

19 16,000 UND Terminal tipo TCM 70mm² curto 235,2014,70

20 5,000 UND Haste de terra cooperweld 5/8'' x 2400mm 268,6053,72

21 5,000 UND Conector para aterramento tipo parafuso 34,806,96

22 1,000 UND Caixa de inspeção de aterramento pvc diam. 30cm 26,9126,91

23 1,000 UND Disjuntor termomagnético trifásico 125A Din 314,05314,05

24 3,000 UND DPS 275V 45kA 190,5663,52

25 1,000 UND Caixa para medidor polifásico tipo M92 padrão Iguaçu 840,00840,00

26 1,000 UND Miscelâneas e acessórios 150,00150,00

27 1,000 SV Mureta em alvenaria 1.350,001.350,00

28 1,000 SV Mão de obra de montagem e instalação 2.520,002.520,00

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Xanxerê, 28 de Fevereiro de 2022



50/2022
 Data Processo: 28/02/2022
 Processo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Coronel Santos Marinho, 116 - Centro - Xanxerê - SC
CEP: 89820-000  CNPJ: 10.396.929/0001-35  Telefone: (49) 3441-8500

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pagamento:  Conforme Decreto

DESPACHO FINAL:

Valor da despesa:  R$ 13012,14

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10 % (dez por cento) do limite previsto na alínea "a" do
inciso I  do artigo anterior,  desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda
para  obras  e  serviços  da  mesma  natureza  e  no  mesmo  local  que  possam  ser  realizadas  conjunta  e
concomitantemente.

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
Considerando  o  Parecer  Jurídico  em  anexo,  no  qual  ficou  demonstrado  as  condições  favoráveis  a  realização  da  contratação  direta  da  empresa
ENERGIE – SOLUÇÕES ELÉTRICAS LTDA (nome fantasia Hakken Energia), sob a forma de dispensa de licitação conforme previsto no Art. 24, I
da Lei 8.666/93;
Considerando que a contratada se encaixa nos requisitos previstos;
Considerando que o preço está compatível com o preço de mercado conforme demonstrado nos orçamentos anexo ao Termo de Referencia;
Considerando que a empresa ENERGIE – SOLUÇÕES ELÉTRICAS LTDA (nome fantasia Hakken Energia) é uma empresa idônea;
Considerando que a empresa possui todas as Certidões Negativas válidas.

A contratação tem por finalidade atender a demanda da Secretaria Municipal da Saúde de Xanxerê, a fim de sanar os problemas relacionados ás
constantes quedas de energia que vem ocorrendo na UBS Hélio dos Anjos Ortiz.
As instalações elétricas são antigas e não estão suportando a carga atual de energia gerada.
Tal execução é necessária pois no prédio da UBS encontram-se instaladas também a Farmácia Judicial, onde possui geladeiras com medicamentos
de alto custo, e também, a rede de frios que acondiciona as vacinas.
Quedas constantes de energia, ocasiona, além de transtornos no atendimento ao público, a iminência na perda de medicações e vacinas, devido á
oscilações de temperatura nas geladeiras e câmaras.
Também no mesmo prédio encontra-se a o Laboratório Municipal, com vários equipamentos sensíveis à quedas de energia.

JUSTIFICATIVA:

13.012,14Total:

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Xanxerê, 28 de Fevereiro de 2022


